
 
 
 

 
 
 

LE ACQUE MINERALI



NOTA INTRODUTTIVA 
 
Le elaborazioni statistiche si propongono di fornire al Lettore uno strumento per 
l’immediata interpretazione della dinamica delle esportazioni dei principali gruppi 
merceologici che compongono la bilancia agro-alimentare italiana. 
 
L’interesse del lavoro risiede innanzitutto nel livello di disaggregazione con cui vengono 
presentate le informazioni statistiche. Ogni gruppo merceologico, infatti, è disaggregato in 
un certo numero di sottogruppi al fine di dare una informazione il più possibile analitica sui 
flussi esportativi. 
 
Pertanto, può rappresentare un utile strumento conoscitivo sia per gli studiosi della 
materia che per gli operatori economici interessati a interpretare la struttura e la dinamica 
delle esportazioni agro-alimentari italiane per una prima analisi dei mercati esteri da 
affrontare. 
 
Come leggere le tavole statistiche 
 
Le tavole statistiche relative ai gruppi e ai sottogruppi analizzati riportano i dati di fonte 
ISTAT derivanti dalla classificazione merci per nomenclatura combinata (NC8) sistema 
armonizzato (SH6) 
 
In base al  sistema di rilevazione statistica,  i dati export comprendono, oltre al valore ex-
fabrica della merce, le spese afferenti al trasferimento della merce sostenute dalla fabbrica 
sino alla frontiera nazionale del paese esportatore (valore FOB) . Sono considerate spese 
afferenti al trasferimento della merce le spese di transito, di assicurazione, di carico e 
scarico, le senserie, le commissioni, il costo degli imballaggi e le spese di 
condizionamento. 
 
In ogni tavola sono riportati i valori espressi in milioni di euro, salvo alcune eccezioni 
espressamente indicate, in cui i valori sono espressi in migliaia di euro, le quantità in 
tonnellate (in litri per i vini e le acque minerali) e le variazioni percentuali rispetto all’anno 
precedente. La  colonna “euro/kg.” (euro/lt. per i vini) riporta il valore derivante dal rapporto 
valori/quantità e intende dare una indicazione di massima sul prezzo export per chilo di 
prodotto praticato sui vari mercati. 
 
Al termine di ogni tavola sono indicati i codici doganali utilizzati per le varie elaborazioni. 
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LE ACQUE MINERALI 
 
Nell’ambito delle esportazioni di prodotti agro-alimentari, il comparto delle acque minerali 
è tra quelli che mostrano il maggiore dinamismo. Nel 2007, il valore delle esportazioni ha 
raggiunto i 283 milioni di euro con un incremento sul 2006 del 15,5%. In crescita del 16% 
anche il valore medio per litro esportato, da euro 0,25 a euro 0,29. 
 
Gli Stati Uniti sono tradizionalmente il primo partner commerciale dell’Italia con una 
crescita della domanda che continua a ritmo sostenuto. Infatti, nel 2007 il fatturato per le 
aziende italiane derivante da vendite verso il mercato statunitense sono ammontate  a 
76,19 milioni di euro con un aumento del 18,8%. Positivi i risultati ottenuti dalla Francia 
(+20,8%), Paese che, come l’Italia, è noto per le sue acque minerali di pregio e per il 
livello dei consumi tra i più alti al mondo e dalla Germania (+1,65%), rispettivamente 

secondo e terzo maggiore 
importatore.  
 
Nell’ambito della U.E. spiccano 
i tassi di crescita registrati da 
Malta (+62,6%), Romania 
(+239,3%) e Polonia 
(+143,2%).  
 
L’analisi del valore medio per 
litro esportato evidenzia un 
range particolarmente ampio, 
con un minimo di euro 0,10 per 
l’Austria e un massimo di euro 
0,72 per la Polonia. 
 
Oltre agli Stati Uniti, i maggiori 
mercati extra-U.E. che 
mostrano un particolare 
dinamismo della domanda 
sono, in particolare, la 
Svizzera e il Canada, mentre 
registra un brusco calo il 
mercato giapponese. 
 
Tra i mercati minori, si 
segnalano gli incrementi, anno 

su anno, degli Emirati Arabi Uniti (+207,5%), della Cina (+194,4%), del Sudafrica (+70,2%) 
e del Qatar (+128,1%). 

2007 - esportazioni di acque minerali verso i primi  20 Paesi  
            

Aree/Paesi 
milioni di 

euro var.% litri var.%  euro/litro  

MONDO  283,02 15,54 974.090.367 1,18 0,29 
Stati Uniti  76,19 18,8 150.450.494 31,8 0,51 
Francia  68,93 20,76 230.030.598 -21,07 0,30 
Germania  26,85 1,65 148.418.469 2,99 0,18 
Svizzera  18,15 28,5 129.533.600 35,66 0,14 
Regno Unito  13,55 14,18 33.085.827 2,29 0,41 
Canada  12,29 21,29 24.269.681 18,95 0,51 
Belgio  11,55 1,23 54.402.724 -1,44 0,21 
Australia  10,74 13,23 16.492.252 18,47 0,65 
Austria  9,88 8,02 101.991.670 5,2 0,10 
Israele  4,15 4,07 11.666.098 -46,75 0,36 
Giappone  4,13 -22,19 7.066.067 -30,84 0,58 
Paesi Bassi  2,49 14,95 5.730.495 8,23 0,43 
Spagna  1,91 12,29 4.138.106 1,28 0,46 
Malta  1,81 62,63 4.977.055 5,29 0,36 
Emirati Arabi 
Uniti  1,56 207,5 2.305.722 244,3 0,68 
Hong Kong  1,38 -1,68 1.708.680 0,16 0,81 
Irlanda  1,26 21,55 3.002.675 9,84 0,42 
Ungheria  1,12 -18,95 7.137.294 -20,58 0,16 
Albania  1,1 72,42 5.926.270 56,19 0,19 
Federazione 
russa  1,06 12,23 1.262.537 -1,5 0,84 
Fonte: elaborazioni ICE/Area Agro-alimentare su dati ISTAT 



ITALIA: ESPORTAZIONI DI ACQUE MINERALI - TOTALE              
(valori in milioni di Euro, variazioni sull'anno precedente e quantità in litri)              
                      
                      
  Valori Variazioni % Quantità Variazioni % Euro/lt. 
Aree/Paesi 2005  2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 
                      
MONDO  231,3 244,95 283,02 24,5 5,93 15,54 939.965.640 962.721.512 974.090.367 21,6 2,42 1,18 0,25 0,25 0,29
                     
UE 27  125,8 127,61 143,69 27,8 1,46 12,6 662.037.403 664.918.664 608.562.449 23 0,44 -8,5 0,19 0,19 0,24
Francia  53,01 57,08 68,93 30,6 7,69 20,76 242.595.586 291.424.531 230.030.598 16,7 20,1 -21 0,22 0,20 0,30
Germania  28,02 26,41 26,85 13,3 -5,74 1,65 190.078.976 144.107.319 148.418.469 13,2 -24 2,99 0,15 0,18 0,18
Regno Unito  12,07 11,87 13,55 9,58 -1,64 14,18 31.174.736 32.343.651 33.085.827 21,6 3,75 2,29 0,39 0,37 0,41
Belgio  9,76 11,41 11,55 129 16,89 1,23 43.957.045 55.197.316 54.402.724 162 25,6 -1,4 0,22 0,21 0,21
Austria  8,54 9,15 9,88 19,1 7,14 8,02 90.440.370 96.952.783 101.991.670 20,6 7,2 5,2 0,09 0,09 0,10
Paesi Bassi  4,49 2,16 2,49 160 -51,78 14,95 18.217.575 5.294.759 5.730.495 298 -71 8,23 0,25 0,41 0,43
Spagna  1,63 1,7 1,91 23,5 4,07 12,29 4.086.431 4.085.620 4.138.106 15,5 -0 1,28 0,40 0,42 0,46
Malta  0,9 1,11 1,81 0,91 23,12 62,63 4.427.900 4.726.917 4.977.055 11,2 6,75 5,29 0,20 0,23 0,36
Irlanda  0,69 1,03 1,26 59,4 49,6 21,55 1.660.592 2.733.583 3.002.675 60,9 64,6 9,84 0,42 0,38 0,42
Ungheria  1,31 1,38 1,12 0,32 5,36 -19 8.736.932 8.986.965 7.137.294 -3,8 2,86 -21 0,15 0,15 0,16
Danimarca  1,18 0,7 0,87 19,9 -40,91 25,35 3.919.193 2.351.279 3.118.935 16,4 -40 32,7 0,30 0,30 0,28
Slovenia  0,77 0,62 0,67 173 -19,1 6,97 5.403.787 4.931.189 4.497.944 147 -8,8 -8,8 0,14 0,13 0,15
Svezia  0,4 0,45 0,49 8,32 12,72 9,07 977.250 1.006.396 1.043.308 -6,2 2,98 3,67 0,41 0,45 0,47
Ceca, Repubblica  0,38 0,39 0,44 28,7 3,5 11,3 1.176.052 1.173.594 1.189.690 41,7 -0,2 1,37 0,32 0,33 0,37
Grecia  1,84 1,16 0,33 -20,8 -37,09 -71,5 13.569.840 7.202.135 1.342.140 -2,4 -47 -81 0,14 0,16 0,25
Romania  0,09 0,1 0,32 67,7 7,64 239,3 299.170 179.364 1.718.124 41,2 -40 858 0,30 0,56 0,19
Polonia  0,14 0,13 0,32 43,9 -10,05 143,2 216.944 259.345 446.731 57,4 19,5 72,3 0,65 0,50 0,72
Lettonia  0,17 0,13 0,17 -46,4 -22,83 27,14 332.727 714.964 636.235 -28 115 -11 0,51 0,18 0,27
Portogallo  0,05 0,06 0,13 242 26,42 99,66 69.158 110.577 212.642 137 59,9 92,3 0,72 0,54 0,61
Finlandia  0,04 0,09 0,12 87,2 147,42 26,34 68.460 200.929 239.192 65,7 194 19 0,58 0,45 0,50
Cipro  0,09 0,09 0,11 192 2,51 25,46 204.862 216.916 218.377 171 5,88 0,67 0,44 0,41 0,50
Estonia  0,04 0,06 0,1 180 63,68 66,69 94.176 160.976 257.724 235 70,9 60,1 0,42 0,37 0,39
Lussemburgo  0,04 0,13 0,09 4,36 200,86 -33,9 141.302 346.050 246.006 0,09 145 -29 0,28 0,38 0,37
Lituania  0,04 0,03 0,06 47 -9,89 93,29 57.570 68.780 120.740 82,2 19,5 75,6 0,69 0,44 0,50
Bulgaria  0,04 0,1 0,06 -23,5 150,13 -37,3 30.024 30.205 228.337 -61 0,6 656 1,33 3,31 0,26
Slovacchia  0,03 0,03 0,06 122 -6,19 83,54 100.745 112.521 131.411 90,8 11,7 16,8 0,30 0,27 0,46
            



  Valori Variazioni % Quantità Variazioni % Euro/lt. 
Aree/Paesi 2005  2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 
                     
EUROPA CENTRO 
ORIENTALE  2,25 2,22 2,81 50 -1,65 26,77 8.586.491 7.893.467 9.857.814 -8,8 -8,1 24,9 0,26 0,28 0,29 
Albania  0,59 0,64 1,1 6,46 7,88 72,42 3.800.795 3.794.268 5.926.270 -14 -0,2 56,2 0,16 0,17 0,19 
Federazione russa  0,84 0,95 1,06 544 12,54 12,23 1.077.690 1.281.730 1.262.537 614 18,9 -1,5 0,78 0,74 0,84 
Ucraina  0,01 0,04 0,23 - 238,6 475,8 20.454 55.336 264.990 - 171 379 0,49 0,72 0,87 
Kosovo  0,05 0,15 0,23 - 193,2 49,84 230.892 850.974 1.570.096 - 269 84,5 0,22 0,18 0,15 
Bosnia e Erzegovina  0,36 0,26 0,11 -8,54 -26,33 -60 2.405.444 1.521.096 622.625 -14 -37 -59 0,15 0,17 0,18 
Serbia  0,05 0,04 0,06 - -21,11 37,71 108.066 57.456 96.056 - -47 67,2 0,46 0,70 0,62 
Croazia  0,07 0,06 0,01 -7,64 -22,14 -77,3 465.717 131.812 47.064 3,82 -72 -64 0,15 0,46 0,21 
Macedonia, Ex 
repubblica jugoslava 0,18 0,05 0,01 -21,3 -72,17 -88,3 316.627 124.992 46.320 -73 -61 -63 0,57 0,40 0,22 
              

ALTRI PAESI 
EUROPEI  16,53 14,41 18,42 -5,21 -12,83 27,87 112.673.291 95.878.046 129.876.063 0,94 -15 35,5 0,15 0,15 0,14 
Svizzera  16,34 14,12 18,15 -5,76 -13,56 28,5 112.500.822 95.484.883 129.533.600 0,93 -15 35,7 0,15 0,15 0,14 
Turchia  0,08 0,18 0,22 81,3 132,14 24,5 90.827 238.230 293.760 64,4 162 23,3 0,88 0,76 0,75 
Norvegia  0,11 0,09 0,03 121 -16,77 -63,7 60.228 102.168 11.102 -33 69,6 -89 1,83 0,88 2,70 
Liechtenstein  0,01 0,02 0,01 -41,6 232,62 -24,2 21.414 52.765 37.601 21,9 146 -29 0,47 0,38 0,27 
              
AFRICA 
SETTENTRIONALE  0,19 0,33 0,23 28,7 71,24 -28,6 536.349 823.976 545.130 12,4 53,6 -34 0,35 0,40 0,42 
Egitto  0,15 0,22 0,22 33,2 39,24 2,46 402.651 538.085 511.782 33,8 33,6 -4,9 0,37 0,41 0,43 
Marocco  0,01 0,02 0,01 -39,9 109,34 -53,7 33.444 73.251 24.570 -61 119 -66 0,30 0,27 0,41 
Libia  0,03 0,09 - 61,6 251,36 -95,4 100.254 212.640 8.778 10,3 112 -96 0,30 0,42 - 
              

ALTRI PAESI 
AFRICANI  0,54 0,92 1 18,2 68,8 9,2 2.062.031 3.006.594 2.160.944 54,5 45,8 -28 0,26 0,31 0,46 
Sudafrica  0,29 0,38 0,65 38,7 32,28 70,18 641.013 767.255 1.136.659 24 19,7 48,2 0,45 0,50 0,57 
Liberia  0,04 0,16 0,13 234 258,83 -18,4 480.746 775.778 345.511 466 61,4 -55 0,08 0,21 0,38 
Maurizio  0,04 0,04 0,05 -7,89 7,16 14,77 76.927 16.452 113.612 -5,3 -79 591 0,52 2,43 0,44 
Angola  0,03 0,08 0,03 40,3 143,43 -65,1 169.123 250.155 125.702 41,4 47,9 -50 0,18 0,32 0,24 
              
AMERICA 
SETTENTRIONALE  66,01 74,26 88,48 29,7 12,51 19,14 124.400.286 134.550.983 174.720.175 47 8,16 29,9 0,53 0,55 0,51 



  Valori Variazioni % Quantità Variazioni % Euro/lt. 
Aree/Paesi 2005  2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 
                     
Stati Uniti  56,67 64,13 76,19 22,7 13,16 18,8 103.380.724 114.146.874 150.450.494 41 10,4 31,8 0,55 0,56 0,51 
Canada  9,33 10,13 12,29 97,6 8,56 21,29 21.019.562 20.404.109 24.269.681 86,1 -2,9 19 0,44 0,50 0,51 
              

AMERICA CENTRO 
MERIDIONALE   1,75 2,06 2,61 43,5 17,7 26,84 3.036.244 3.506.257 3.877.523 46,8 15,5 10,6 0,58 0,59 0,67 
Messico  0,26 0,33 0,59 55,8 28,53 78,86 348.878 695.347 1.239.105 31,7 99,3 78,2 0,75 0,47 0,48 
Antille Olandesi  0,26 0,28 0,33 37,1 6,14 19,3 565.810 540.816 618.877 47,4 -4,4 14,4 0,46 0,52 0,53 
Brasile  0,23 0,29 0,31 61,5 27,57 6,1 67.836 32.529 96.761 - -52 197 3,39 8,92 3,20 
Venezuela  0,18 0,28 0,18 176 52,83 -35,5 525.699 824.239 225.977 165 56,8 -73 0,34 0,34 0,80 
Barbados  0,07 0,07 0,18 102 -9,93 168,3 80.100 46.932 150.744 654 -41 221 0,87 1,49 1,19 
Costa Rica  0,07 0,12 0,15 16,7 69,82 27 114.560 200.104 32.980 -4 74,7 -84 0,61 0,60 4,55 
Vergini americane 
(Isole)  0,09 0,14 0,14 -11,1 66,95 -0,81 50.748 218.640 141.716 -57 331 -35 1,77 0,64 0,99 
Cayman (Isole)  0,03 0,08 0,12 317 144,2 43,35 10.474 90.294 189.097 - 762 109 2,86 0,89 0,63 
Bermuda  0,22 0,12 0,12 36,6 -45,35 -2,59 573.453 218.326 94.596 44,7 -62 -57 0,38 0,55 1,27 
Colombia  0,03 0,02 0,09 21,1 -31,58 333,9 44.550 43.925 257.709 20,1 -1,4 487 0,67 0,46 0,35 
Dominicana, 
Repubblica  0,04 0,06 0,07 -4,18 44,09 25,43 24.018 104.501 128.595 19,7 335 23,1 1,67 0,57 0,54 
Bahamas  0,01 0,02 0,06 -51,4 254,29 219,6 11.061 31.260 127.634 -66 183 308 0,90 0,64 0,47 
Panama  0,03 0,02 0,06 5,46 -47,65 266,2 160.615 103.780 123.782 -17 -35 19,3 0,19 0,19 0,48 
Argentina  0,01 0,06 0,06 -73,7 1013,3 -4,9 13.770 97.467 97.055 -34 608 -0,4 0,73 0,62 0,62 
Cuba  0,09 0,05 0,04 117 -43,09 -28,9 194.136 78.624 101.676 181 -60 29,3 0,46 0,64 0,39 
Aruba  0,01 0,02 0,03 -19,7 129,5 25,92 11.004 39.854 38.484 -51 262 -3,4 0,91 0,50 0,78 
              
MEDIO ORIENTE  6,19 4,79 6,37 59,6 -22,6 33,01 6.485.780 23.105.417 15.153.005 -38 256 -34 0,95 0,21 0,42 
Israele  5,62 3,98 4,15 65,4 -29,17 4,07 5.711.966 21.906.816 11.666.098 -40 284 -47 0,98 0,18 0,36 
Emirati Arabi Uniti  0,23 0,51 1,56 -11,9 119,48 207,5 273.293 669.642 2.305.722 -49 145 244 0,84 0,76 0,68 
Qatar  0,12 0,16 0,36 328 29,19 128,1 224.286 286.839 559.429 626 27,9 95 0,54 0,56 0,64 
Arabia Saudita  0,12 0,04 0,2 352 -68,5 403 86.579 71.010 416.402 -13 -18 486 1,39 0,56 0,48 
Kuwait  0,06 0,04 0,05 -46,5 -27,91 28,28 114.288 75.400 114.768 -46 -34 52,2 0,52 0,53 0,44 
Giordania  0,02 0,03 0,04 -4,04 51,61 35,8 34.200 33.264 51.784 81,6 -2,7 55,7 0,58 0,90 0,77 
Bahrein  0,01 0,01 0,02 -41,9 -10,86 197,6 15.212 12.091 35.424 -52 -21 193 0,66 0,83 0,56 
              
ASIA CENTRALE  0,17 0,18 0,1 -25,1 2,84 -44,4 1.171.940 406.439 76.791 83 -65 -81 0,15 0,44 1,30 



  Valori Variazioni % Quantità Variazioni % Euro/lt. 
Aree/Paesi 2005  2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 
                     
Afghanistan  0,12 0,1 0,06 -47,6 -15,24 -38,8 1.032.488 259.857 - 66,1 -75 -100 0,12 0,38 - 
Kazakistan  0,01 - 0,02 - -100 - 9.918 - 29.088 - -100 - 1,01 - 0,69 
India  - - 0,01 - -100 - - - 20.891 - - - - - 0,48 
              
ASIA ORIENTALE  5,24 7,99 7,98 -0,15 52,47 -0,2 9.855.961 13.730.184 12.026.056 23 39,3 -12 0,53 0,58 0,66 
Giappone  3,46 5,31 4,13 -0,59 53,34 -22,2 7.649.765 10.217.375 7.066.067 16 33,6 -31 0,45 0,52 0,58 
Hong Kong  1 1,4 1,38 10,5 39,96 -1,68 1.262.959 1.705.933 1.708.680 90,7 35,1 0,16 0,79 0,82 0,81 
Cina  0,28 0,29 0,86 -22,4 6,32 194,4 353.630 382.693 911.974 9,06 8,22 138 0,79 0,76 0,94 
Singapore  0,12 0,39 0,53 -34,4 218,1 35,09 97.663 605.221 760.526 64,3 520 25,7 1,23 0,64 0,70 
Taiwan  0,1 0,18 0,26 79,9 74,87 41,51 51.524 228.998 190.859 73,7 344 -17 1,94 0,79 1,36 
Corea del Sud  0,05 0,09 0,19 67 69,15 115,3 58.883 121.975 395.004 211 107 224 0,85 0,74 0,48 
Thailandia  0,08 0,13 0,18 -9,28 72,89 39,51 137.016 163.349 310.596 9,53 19,2 90,1 0,58 0,80 0,58 
Malaysia  0,05 0,04 0,18 58,4 -14,34 333,9 103.550 54.900 289.158 532 -47 427 0,48 0,73 0,62 
Maldive  0,03 0,05 0,08 -54,9 52,01 57,87 51.449 106.011 124.750 -60 106 17,7 0,58 0,47 0,64 
              
OCEANIA  6,57 10,16 11,33 4,34 54,71 11,43 9.014.942 14.802.341 17.234.417 48,1 64,2 16,4 0,73 0,69 0,66 
Australia  6,08 9,49 10,74 8,84 56,18 13,23 8.188.173 13.920.842 16.492.252 65,7 70 18,5 0,74 0,68 0,65 
Nuova Zelanda  0,42 0,63 0,5 -25,3 50,56 -20,3 640.925 799.451 689.723 -24 24,7 -14 0,66 0,79 0,72 
Nuova Caledonia  0,01 0,02 0,05 -79,7 89,44 196,1 11.184 11.178 - -83 -0,1 -100 0,89 1,79 - 
Polinesia Francese  0,06 0,01 0,02 -43 -89,12 146,5 161.748 44.436 46.056 -32 -73 3,65 0,37 0,23 0,43 
Fonte: elaborazioni ICE/Area Agro-alimentari su dati ISTAT 
 
 
- Merce: 
  
22011000 - Acque minerali e acque gassate 
22011011 - Acque minerali naturali, senza aggiunta di zuccheri o di altri dolcificanti o di aromatizzanti, senza diossido di carbonio 
22011019 - Acque minerali naturali, senza aggiunta di zuccheri o di altri dolcificanti o di aromatizzanti, addizionate di diossido di carbonio 
22011091 - Altre acque minerali e acque gassate, senza diossido di carbonio 
22011099 - Altre acque minerali e acque gassate, diverse da quelle della voce precedente 
22019000 - Acque, diverse da quelle minerali e da quelle gassate, senza zuccheri o dolcificanti ne' aromatizzanti; ghiaccio e neve 
 


